Delinquentes dum emendat,
 Omnes clamant impium:
 Si quandoque illis pareit,
 Dicunt esse tepidum.
 Quis portare, rogo, valet
 Vulgus tam ambiguum?

Phinees si imitator,
 Fugit, vel expellitur:
 Si Eli, tunc irridetur

B

C

D

Atque parvipenditur;
 Odiosus est, si fervens;
 Et vilis, si tepidus.

Valet forsam emendare

Facta, si sint levia;
 Et quæ duas tantum poseant
 Vel unam veniam;
 Graviora quæ sunt abbas
 Supprimat, ne pereat.

Nam si velit de immundo

Quidquam loqui vitio,
 Monachorum intestina

Oritur scditio,
 Et occulte statim ejus
 Tractatur perditio.

56 Si quandoque vel jejumat,

Vel tenet silentium:

Vanz laudi nox abbatem

Dicunt esse deditum;

Et si loquitur, vel mandat,

Velut fur reprehenditur.

Si sermoem facit abbas,

Denotatur garrulus;

Et si tacens nil exponit,

Denotatur fatuus;

Huc se vertat illuc pergat,

Semper erit anxius.

Intus, foris, si contingat

Quælibet adversitas,

Hoc incuriæ abbas

Fratres omnes deputant;

Illum rodunt, et perrodunt

Et appellant bestiam.

Domus sancta si non crescat,

In abbatem involunt;

Si crescat, mox abbatem

Velut hostes expectant;

Ut incudem, sic abbatem

Simul omnes feriunt.

O beatum tale caput,

Quod a membris roditur!

Bonus pastor, quem depascunt

Sævi dentes ovium!

Felix pater, filiorum

Morsus timet omnium!

Istud malum monachorum

Intus abbas tolerat,

Sæcularium et foris

Simul portat onera,

Anxiatur et tristatur;

Quod sic preuant omnia.

Noctem namque, curis pressus,

Verbosus dimidiat,

Et auroram, ut loquatur

Sæpius anticipat;

Totum diem in loquendo

Postmodum continuat.

Hæc et alia prælatus

Sustinet quamplurima;

A

Sæculares foris pungunt,

Intus fratres vulnerant;

Illi corpus prosequantur,

Illi corrodunt viscera.

Dic, prælate, rogo, clare,

Quæ est ista dignitas?

Intus dolor, foris labor;

Hinc inde calamitas

Corpus, fateor, iis malis

Perditur et anima.

Quis abbatum, rogo, valet

Ferreo nunc tempore,

Inter tot calamitates

Virgas ferre fertiles?

Prælatorum certe modo

Sunt honores steriles.

Iis honoribus, abbates

Venerandi, cedite;

Grave pondus et inane

Ultro jam abjicite;

Et de cætero quieti

Ac securi vivite.

B

57 CCXXII. *De omnibus ordinibus omnium hominum in hoc sæculo vitærum rubrica.*

Episcopi, attendite,

Dei verba discernite:

Vobis præcepit Dominus

Pro vestris mori ovibus.

Si bona, quæ loquimini,

Operibus feceritis,

Exempla bona dabitis

Vestris commissis filiis.

Presbyteri, diaconi,

Qui fertis vasa Domini

Estote semper nitidi

In conspectu Altissimi.

Qui vult esse canonicus,

Sit bonus et idoneus,

Obediat episcopo,

Ut seniori inclyto.

Ad matutinum veniat,

Cum signum horæ resonat;

Postposita pigritia

Festinet ad officia.

Plebani recte audiant

Quod sancti patres clamitant

Ut acquisita prædia

Relinquant in Ecclesia.

Magister doctus litteris

Flagella det discipulis:

Ut, docti ab infantia,

Doctrinam bene sapiant.

Scriptores recta linea

Veraces scribant literas,

Distinctiones proprias

Usque in finem compleant.

Illiteratus clericus

Elationis delitit,

Despicens mysteria,

C

D

Ut stulta jacet bestia.
 Discurrit per basilicam
 Pro vanitate nimia;
 In loco si permanscrit,
 Cervicæ torta respicit;
 Verba Dei non nuntiat,
 Privatim semper mussitat;
 Et recitat parabolas
 Inanes atque vacuas.

Abbatès semper vigilant,
 Ab omni namque crimine,
 Non pro mundi astutia
 Sancta relinquunt studia.

Non potest esse monachus
 Qui vagus est, improvidus:
 Si vivit sine regula,
 Peribit morte pessima.

Deo devoti monachi,
 Servate legem optime,
 Viventes casto corpore,
 Terrena cuncta spernite.

Potestas est in populo
 A summo data Domino
 Et cum fide.....

Qui sacramenta fecerant.
 Pro nullo malo merito,
 Vel placitatio pretio,
 Aut aliqua amicitia,
 Veritas vera iudicia.

Judex sedens in placito
58 Non speret de lucratio,
 Sed Deum recte timeat,
 Et legem cito finiat.

Testes, pro nullo munera
 Falsa loqui præsumite,
 Sed vera verba dicite
 Præsentè vero Principe.

Veraces sint notarii,
 Tenendo fidem animi:
 Nec unquam pro denariis
 Falsa scribant in chartulis.

Castaldiones populi,
 Et omnes vicedomini,
 Ne torqueant justitiam,
 Nec manducent servitia.

Tenentes ministeria,
 Cum malis non conveniant,
 Recte tamen deserviant,
 Ne bona perdant merita.

Advocatores placita
 Ne fraudent arte aliqua;
 Relaxent cordis vitia,
 Et exquirant iudicia.

Nullus consiliarius,
 Aut auricularius,
 Propter mundana prospera,
 Se confidat in gloria.

Missus prudenter sapiat
 Enarrare missatica,

A Ne stupefactus publice
 Verbum dicat inutile.
 Nutritus atque sapiens,
 Timens Deum veraciter,
 Amandus est a Domino,
 Laudandus est a populo.
 Receptor celans vitia,
 Ut falsa canit fistula,
 Ridendo verba dudum
 In corde male seminat.
 Hypocrita se simulans
 Multa abscondit vitia,
 Vultum demonstrat placidum,
 In corde portat gladium.

B Ebriosi miserissimi
 Infremunt ut phrenetici,
 Mentis perdunt memoriam,
 Nihil boni excogitant.

Audite etiam, laici,
 Qui Christo famulamini:
 Pro ullo unquam crimine,
 Pastores non despiciate;
 Operibus perficite,
 In cordibus describite.

Antequam mors adveniat,
 Deo donate decimas:
 Securi hinc exhibitis,
 Et cælum possidebitis.

C Uxores vero diligite,
 Natos vestros corripite;
 Sed vos ancillas regite,
 Opus eis impendite.

Qui timet Deum omnium
 Non juret per negotium:
 Nec pro concupiscentiis
 Ullius fraudet pretia.

Duces cum beneficiis
 Ad invicem conveniant,
 Deo cum fide serviant.

59 Miles ad pugnam peragrans
 Deum in mente teneat:
 Fillones semper caveant
 Ne dicant plus quam audiant:

Placentes per menlacium/
 Peccatum agunt maximum;
 Viles apparent sæculo,
 Et sunt in vituperio.

D Potestas mundet vitia,
 Furta et latrocinia;
 Ut cæteri, perterriti
 Timeant poenam consequi.

Conjugatæ femine,
 Tenete fidem provide;
 Domos vestras disponite,
 Ad templum Dei currite.

Mutate vestem, viduæ,
 In castitate vivite:
 Luxuriantes fugite,
 Ne possint vos decipere.

Puellæ se custodiant
Ab omni vana gloria,
Ne juventute fervida
Cadant in adulteria.

Meretrices, convertite,
Veniam vobis quærite :
Qui semper solet parcere
Expectat vos quotidie.
Servi, cum recto animo
Vestro servite domino :
Ancillæ et utiliter
Deserviant similiter.

In prosperis lætitiâ,
In adversis tristitiâ
Supra modum non habeat
Ulla fidelis anima.

Qui vivitis in sæculo,
Omnes, servite Domino,
Ut juti sua dextera
Regnetis super æthera.

CCXXIII. *De die mortis rhythmus.*

Gravi me terrore pulsas,
Vitæ dies ultima,
Mæret cor, solvuntur renes,
Læsa tremunt viscera,
Tui speciem dum sibi
Mens depingit anxia.

Quis enim pavendum illud
Explicet spectaculum,
Cum, dimenso vitæ cursu,
Carnis ægræ nexibus
Anima luctatur solvi,
Propinquans ad exitum?

Perit sensus, lingua riget,
Resolvuntur oculi,
Pectus palpitat, anhelat
Raucum guttur hominis,
Stupent membra, pallent ora,
Decor abit corporis.

Ecce diversorum partes
Confluunt spirituum;
Hinc angelicæ virtutes,
Illinc turba dæmonum;
Illi propius accedunt,
Quo invitat meritum.

Præsto sunt et cogitatus,
Verba, cursus, opera;

60 Et præ oculis nolentis
Glomerantur omnia :
Illuc tendat, huc se vertat,
Coram videt posita.

Torquet ipsa reum suum
Mordax conscientia,
Plorat acta corrigendi
Defluxisse tempora ;
Plena luctu, caret fructu
Sera pœnitentia.

Falsa tunc dulcedo carnis
In amarum vertitur,

A

Quando brevem voluptatem,
Perpes pœna sequitur :
Jam quod magnum credebatur,
Nil fuisse cernitur.

Atque mens in summæ lucis
Gloriam sustollitur,
Aspernatur lutum carnis,
Quo mersa provolvitur,
Et ut carcerali nexu
Lætabunda solvitur.

Sed egressa durum iter
Experitur anima,
Qua incursant furiosa
Diræ pestis agmina,
Et diversa suis locis
Instruunt certamina.